
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 147  DEL 27/11/2025 

OGGETTO: FONDO DI RISERVA E FONDO DI RISERVA DI CASSA 2025 - 
PRELEVAMENTO N. 3. 

L’anno 2025 il giorno 27 del mese di novembre alle ore 14:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

OGGETTO: FONDO DI RISERVA E FONDO DI RISERVA DI CASSA 2025 - 

PRELEVAMENTO N. 3. 

IL PRESIDENTE 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  
- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025-2027; 
- n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2025-2027; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e ss.mm.; 
 
PRESO ATTO che per alcuni istituti scolastici la gestione delle palestre in orario extra 
scolastico è stata affidata ai Comuni, i quali riversano alla Provincia i proventi derivanti 
dall’utilizzazione da destinare alla manutenzione delle medesime palestre;  
 
RITENUTO, pertanto, istituire un apposito capitolo di bilancio di spesa corrente per la 
manutenzione delle palestre, correlato al capitolo di Entrata 30103002 “Proventi per utilizzo 
palestre”, per un importo pari a quanto accertato ad oggi, € 18.402,00; 
 
VISTI che:  

- ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 “il fondo è utilizzato, con 
deliberazione dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti”; 

- ai sensi del medesimo art. 166 comma 2-bis la metà della quota minima prevista al 
comma 1 pari allo 0,30 per cento del totale delle spese correnti di competenza 
inizialmente previste in bilancio è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 

 
DATO ATTO che la suddivisione del fondo di riserva tra quota vincolata per le spese non 
prevedibili, determinata come la metà della quota minima del fondo, e quota non vincolata, 
risulta essere la seguente: 
 

Annualità Quota minima 
fondo di riserva 
(0,30% spese 
correnti 

Quota vincolata 
fondo (50% quota 
minima) 

Quota non 
vincolata fondo 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

2025  122.576,07  61.288,04 299.652,95 
 
CONSIDERATO che la quota non vincolata del fondo risulta capiente rispetto alle attuali 
necessità sopra menzionate; 
 
RILEVATO quindi che è possibile prelevare dal Fondo di Riserva la somma richiesta per le 
esigenze espresse in narrativa pari ad € 18.402,00 nell’esercizio 2025, incrementando lo 
stanziamento del capitolo come sopra specificato del Bilancio di previsione 2025-2027, 
come meglio dettagliato nell’Allegato A; 
 
VISTO l'art. 176 del nuovo TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, deliberato dal Consiglio Provinciale il 29/12/2020 con 
atto n. 36; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

VISTO che l’atto riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019 e da ultimo n. 105 
dell’8/9/2020, con il quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio 
Controllo Enti Partecipati”;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1237 del 26/09/2025, di rinnovo del conferimento 
alla Dott.ssa Meri Mengoni della titolarità dell’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 2.1 “Bilancio, Controllo ed Enti Partecipati” del Settore II e di delega di parte delle 
funzioni dirigenziali, indicate all’art. 27 ter e art. 29, comma 2, del regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

 
DECRETA 

 
1) di apportare al Bilancio di Previsione ed al PEG 2025/2027, esercizio 2025, per le 

ragioni riportate in premessa, tramite prelevamento dal fondo di riserva e dal fondo 
di riserva di cassa, la variazione, in termini di competenza e di cassa, per l’importo di 
€ 18.402,00 nell’esercizio 2025, indicata nell’allegato prospetto riepilogativo che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto (ALLEGATO A); 

2) di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile Area “Bilancio, 
Controllo ed Enti partecipati”, a norma dell’art. 5 L. 241/1990, Dott.ssa Meri Mengoni; 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

3) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 

 
4) di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto al fine di 
consentire celermente il completamento della procedura in oggetto 

      
5) di trasmettere copia del presente decreto al Consiglio provinciale come previsto 

dall’art.166 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3742/2025 

OGGETTO: FONDO DI RISERVA E FONDO DI RISERVA DI CASSA 2025 - 

PRELEVAMENTO N. 3. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 26/11/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
MENGONI MERI 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 147 del 27/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 03.02.02 
Fascicolo 2025/68 


		2025-11-27T16:15:12+0100


		2025-12-03T12:41:47+0100




